事 務 連 絡

令和５年８月１日

各医療機関管理者 様

                     香川県健康福祉部医務国保課長

新型コロナウイルス感染症の拡大に際しての電話や情報通信機器を用いた

診療等の時限的・特例的な取扱いについて（お知らせ）

 日頃は、医療政策にご協力いただき有難うございます。

 このたび、令和２年４月 10日付け厚生労働省事務連絡「新型コロナウイルス感染症の拡

大に際しての電話や情報通信機器を用いた診療等の時限的・特例的な取扱いについて」に

関して、今後の時限的・特例的な取扱いについて別紙のとおり通知がありましたので、お

知らせいたします。

 これまで当該臨時的な取り扱いに基づき対応をされる医療機関については、都道府県に

申出をいただいたうえで厚労省ホームページにおいて公表されておりましたが、令和５年

７月 31 日をもって診療報酬上の特例が終了となることに伴い、上記医療機関の把握及び

その報告を終了することとし、当該医療機関の一覧の公表も終了することとなりました。

 なお、保険適用外の診療においては令和２年４月 10 日付け事務連絡及び令和２年８月

26 日付け事務連絡に基づく時限的・特例的な取扱いは引き続き可能であることを踏まえ、

保険適用外の診療において時限的・特例的な取扱いにより初診からの電話や情報通信機器

を用いた診療を実施される場合は、引き続き都道府県へ実施状況を報告する必要がありま

すのでご留意ください。

 下記の県ホームページにも本事務連絡を掲出しております。

 県ホームページ > 目的から探す（組織部署） > 健康福祉部医務国保課

> 医療機関向け医療情報 > 通知・事務連絡

https://www.pref.kagawa.lg.jp/imu/iryoukikan/iryoukikan/sub79.html

【参考】厚生労働省ホームページ

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iryou/rinsyo/index_00010.html

（問い合わせ先）

 760－8570

 高松市番町 4丁目 1－10

 健康福祉部医務国保課

 政策医療グループ 曽川（そがわ）

 TEL 087-832-3256 FAX 087-806-0248